ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA MUNICIPAL

Aos vinte dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às 09:00h, foi realizada no
plenário da Câmara de Vereadores de Petrolândia – PE, a Audiência Pública para Avaliação da
Metas Fiscais referente ao 3º Quadrimestre de 2024, bem como Prestação de Contas dos
Recursos Aplicados em Saúde, convocada pelo Prefeito Fabiano Jaques Marques em
cumprimento a Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, com o escopo de promover
a transparência da gestão municipal. A audiência pública foi iniciada às 10h, presentes o
Controlador Interno Sr. José Emilton Couto de Lima a Contadora Sra. Valéria Celestino, o Igor
Nogueira, secretario de Governo, Secretária de Comunicação Ana Patrícia Jaques Marques
Quidute Araújo, a  Secretaria de Assuntos Jurídicos Dra. Mayara Inês Nogueira Guedes, a
Secretaria de Administração Janilde Carvalho, Secretária de Cultura e Esportes, Maria Helena
Gomes de Souza, o Secretário de Urbanismo Janailson Avianez, Secretário de Planejamento,
Thiago ,  e o Diretor do Hospital Diego. A condução da referida audiência ficou sob a direção do
Controlador Interno, Sr. José Emilton que iniciou a audiência Saudando os presentes, em seguida
falou da importância da audiência, desejou a todos um bom trabalho. O regulamento da
Audiência Pública foi lido e logo após a palavra foi facultada a Contadora Valéria Celestino para
apresentação das Metas Fiscais, que iniciou sua fala fazendo um breve comentário sobre a
apresentação das metas fiscais, bem como dos normativos que devem ser cumpridos pelo
município. Concluída a apresentação agradeceu aos presentes, e se colocou à disposição para
quaisquer esclarecimentos adicionais. Dando continuidade à presente audiência, a palavra foi
concedida ao Diretor do Hospital, que na ausência da Secretaria de Saúde, fez a apresentação
dos dados relativos a SAUDE.  Na oportunidade o Sr. Diego, deu início a sua fala agradecendo a
todos e a todas e em seguida fez a apresentação da Prestação de Contas dos recursos aplicados
em Saúde no município no III Quadrimestre de 2024. Foi também apresentada todas as ações
realizadas em Saúde no referido quadrimestre. A Sr. Diego agradeceu a todos os coordenadores
da Secretária pela apresentação das atividades realizadas no período. O coordenador Sr. José
Emilton, agradeceu aos presentes e em seguida declarou encerrada a presente audiência, e para
constar assina a presente ata em conjunto com o Sr. Igor Nogueira Soares, Secretário de
Governo.

________________________________
José Emilton Couto de Lima

Coordenador de Controles Internos

_______________________________
Igor Nogueira Soares

Secretaria de Governo

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/24-20250530104129.pdf

assinado por: idU
ser 232